
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

1 

 

Информация  органов местного самоуправления 

 

Уважаемые предприниматели! 
 

Во исполнение постановления Правительства Пермско-

го края от 8 апреля 2014 года № 242-п  «Об утверждении 

Порядка предоставления из бюджета Пермского края суб-

сидий  бюджетам муниципальных районов (городских ок-

ругов), монопрофильных населенных пунктов (моногоро-

дов)  Пермского края в целях софинансирования отдель-

ных  мероприятий муниципальных программ, направлен-

ных на развитие малого и среднего предпринимательства, 

и  Правил расходования субсидий в рамках реализации от-

дельных мероприятий муниципальных программ развития 

малого и среднего предпринимательства» (далее – соответ-

ственно Порядок, Правила), администрация ЗАТО Звѐзд-

ный   объявляет о начале отбора бизнес - проектов (инве-

стиционных проектов) субъектов малого и среднего пред-

принимательства на предоставление субсидий в рамках 

реализации отдельных мероприятий государственных (му-

ниципальных) программ развития малого и среднего пред-

принимательства (далее – Отбор). 

Дата начала приѐма документов от субъектов малого и 

среднего предпринимательства – 12 августа 2016 года. 

Дата окончания приема документов – 25 августа 

2016 года. 

Место приѐма документов от субъектов малого и сред-

него предпринимательства: Пермский край, п.Звѐздный, 

ул.Ленина, 11А, кабинеты 304, 311, 312. 

 

Перечень документов, предоставляемых субъектами 

малого и среднего предпринимательства для участия  

в Отборе: 
1. паспорт бизнес-проекта (инвестиционного проекта) 

субъекта малого и среднего предпринимательства по фор-

ме согласно приложению 3 к Порядку в двух экземплярах; 

2. документы, необходимые для получения запраши-

ваемой субсидии, указанные соответственно в пунктах 3.7, 

4.6, 5.6, 6.5 Правил; 

3. оригиналы документов, указанных в разделе 4 пас-

порта бизнес-проекта (инвестиционного проекта) в качест-

ве документов, на основании которых заполнен паспорт 

бизнес-проекта (инвестиционного проекта); 

4. сопроводительное письмо в двух экземплярах          

(в произвольной форме). 
 

Отбор бизнес - проектов (инвестиционных) проектов 

осуществляется для предоставления следующих видов 

субсидий: 
 

1. Субсидии на возмещение части затрат, связанных с 

приобретением субъектами малого и среднего предпринима-

тельства, в том числе участниками инновационных террито-

риальных кластеров,  оборудования, включая затраты на 

монтаж оборудования, в целях создания и (или) развития, 

либо модернизации производства товаров (работ, услуг). 

2. Субсидии  вновь зарегистрированным  и  действую-

щим менее одного года на момент принятия решения о 

предоставлении субсидий субъектам малого предпринима-

тельства на возмещение части затрат по государственной 

регистрации юридического лица или индивидуального 

предпринимателя, расходов, связанных с началом пред-

принимательской деятельности. 

Контактное лицо, ответственное за проверку и регист-

рацию документов от субъектов малого и среднего пред-

принимательства: Шалимова Любовь Николаевна. 

 

Информация  Отделения Пенсионного фонда Российской 

Федерации по Пермскому краю 

 
ПЕРЕРАСЧЕТ ПЕНСИЙ РАБОТАЮЩИМ ПЕНСИОНЕРАМ 

 

С 1 августа выполнено повышение страховых пенсий, 

которое касается всех работающих пенсионеров. На 1 ян-

варя 2016 года в Пермском крае проживало 789,4 тыс. пен-

сионеров, примерно 37% их них в 2015 году работали, и 

работодатели уплачивали за них страховые взносы в сис-

тему обязательного пенсионного страхования. С учетом 

этих взносов с 1 августа 2016 года впервые по новым пра-

вилам будет выполнен перерасчет страховых пенсий. 

 

 

 

 

 
В НОМЕРЕ: 

Информация органов местного самоуправления: объявление для предпринимателей ЗАТО Звѐздный 1 

Информация Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Пермскому краю 1 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 12.08.2016  № 1108 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный  

от 14.07.2016 № 975» 
2 

Постановление от 12.08.2016  № 1117 «Об утверждении Плана по популяризации муниципальных услуг в электронной 

форме в ЗАТО Звѐздный на 2016-2017 годы» 
2 

Постановление от 12.08.2016  № 1118 «О проведении открытого творческого конкурса на создание гимна городского  

округа закрытое административно - территориальное образование Звѐздный Пермского края» 
3 

Постановление от 12.08.2016  № 1119 «О внесении изменений в постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

27.12.2013 № 1222 и признании утратившей силу части постановления администрации ЗАТО Звѐздный от 22.06.2016  

№ 848» 

6 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

2 

 

С этого года перерасчет пенсий работающим пенсионе-

рам с 1 августа будет осуществляться с учетом индивиду-

альных пенсионных коэффициентов (баллов) за 2015 год. 

Это связано с переходом на Федеральный закон от 

28.12.2013г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», вступив-

ший в силу с 2015 года. Законодательством установлены 

максимальные значения индивидуального пенсионного ко-

эффициента (балла), которые будут учитываться при пере-

расчете страховой пенсии. 

3,0 балла - для пенсионеров, у которых в соответст-

вующем году пенсионные накопления не формируются, а 

все взносы работодателей направляются на страховую пен-

сию. В 2015 году на накопительную пенсию взносы не пе-

речислялись, поэтому во всех случаях максимальный пен-

сионный коэффициент за 2015г составит 3,0. 

Поскольку на 01.08.2016г. стоимость одного балла рав-

на 74,27 руб., максимальное повышение составит 222,81 

руб. (для тех, чья зарплата - 20 000 рублей и выше). У ра-

ботающих в настоящее время пенсионеров данная прибав-

ка составит 214,23 руб. (71,41 руб. х 3,0). Общее количест-

во пенсионеров, у которых изменился размер пенсий со-

ставляет около 200 тыс. человек. 
 

*** 
ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

 

Постановление от 12.08.2016  № 1108 

О внесении изменений в постановление администрации 

ЗАТО Звѐздный от 14.07.2016 № 975 

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края адми-

нистрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. В постановление администрации ЗАТО Звѐздный от 

14.07.2016 № 975 «О выделении специальных мест для 

размещения печатных агитационных материалов при про-

ведении выборов депутатов Государственной Думы Феде-

рального Собрания Российской Федерации седьмого созы-

ва и Законодательного Собрания Пермского края третьего 

созыва» внести следующие изменения: 

в Перечне специальных мест для размещения печатных 

агитационных материалов при проведении выборов депу-

татов Государственной Думы Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации седьмого созыва и Законодательного 

Собрания Пермского края третьего созыва слова «Агита-

ционный стенд, расположенный у остановочного комплек-

са (ул. Ленина, 1б/1, п. Звѐздный)» заменить словами «Аги-

тационный стенд, расположенный в остановочном ком-

плексе (п. Звѐздный, ул. Ленина)». 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на 

Дружинину М.А., заместителя главы администрации ЗАТО 

Звѐздный по развитию территории, руководителя отдела по 

связям с общественностью и внутренней политике. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 

 

Постановление от 12.08.2016  № 1117 

Об утверждении Плана по популяризации муниципаль-

ных услуг в электронной форме в ЗАТО Звѐздный на 

2016-2017 годы  

В соответствии с распоряжением губернатора Пермско-

го края от 14.07.2015 № 169-р «О достижении отдельных 

показателей совершенствования системы государственного 

и муниципального управления в Пермском крае», в целях 

реализации мероприятий подпрограммы «Развитие инфор-

мационного общества» муниципальной программы «Обес-

печение взаимодействия общества и власти», утверждѐн-

ной постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 

31.12.2014 № 1670 «Об утверждении муниципальной про-

граммы «Обеспечение взаимодействия общества и власти», 

администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый План по популяризации му-

ниципальных услуг в электронной форме в ЗАТО Звѐздный 

на 2016-2017 годы (далее – План). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных учреж-

дений и муниципальных унитарных предприятий ЗАТО 

Звѐздный организовать и провести мероприятия согласно 

Плану. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его подписания. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить 

на заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный по 

развитию территории, руководителя отдела по связям с 

общественностью и внутренней политике администрации 

ЗАТО Звѐздный Дружинину М.А. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 
 

УТВЕРЖДЁН  
постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный  
от 12.08.2016 № 1117 

 
ПЛАН 

по популяризации муниципальных услуг в электронной 
форме в ЗАТО Звѐздный на 2016-2017 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Срок  

исполнения 

Ответственный 

за исполнение 

1. Информирование населения о порядке получения 

муниципальных услуг в электронном виде 

1.1. Изготовление и 

распространение 

печатной и видео- 

продукции о полу-

чении муниципаль-

ных услуг в элек-

тронной форме 

До 30.12.2017 Волкова М.А., 

Коноплѐва Е.В. 

 

1.2. Организация и про-

ведение цикла сю-

жетов на телеканале 

«ЗАТО КТВ», по-

свящѐнного предос-

тавлению муници-

пальных услуг в 

электронной форме 

До 30.12.2017 Волкова М.А., 

Коноплѐва Е.В. 

 

1.3. День открытых 

дверей Территори-

ального отдела в 

ЗАТО Звѐздный 

КГАУ «Пермский 

краевой МФЦ 

ПГМУ» 

До 30.12.2017 Дружинина 

М.А. 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

3 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Срок  

исполнения 

Ответственный 

за исполнение 

1.4. Проведение роди-

тельских собраний 

с информированием 

о получении муни-

ципальных услуг в 

электронной форме 

До 30.12.2017 Руководители 

муниципальных 

бюджетных уч-

реждений 

1.5. Выступление на пе-

дагогической авгу-

стовской конферен-

ции 

30.08.2016 Дружинина 

М.А. 

2. Организация обучающих мероприятий по вопро-

сам получения (предоставления) муниципальных 

услуг в электронной форме 

2.1. Организация и про-

ведение уроков 

знаний о предос-

тавлении муници-

пальных услуг 

До 30.12.2017 Щукина В.Ю., 

Ларионова Г.И. 

2.2. Организация и про-

ведение обучающих 

семинаров по рабо-

те с Единым порта-

лом государствен-

ных и муниципаль-

ных услуг 

До 30.12.2017 Левкович О.А. 

3. Повышение качества предоставления муници-

пальных услуг в электронной форме 

3.1. Организация и про-

ведение Дня госу-

дарственных и му-

ниципальных услуг 

с привлечением от-

деления почтовой 

связи Звѐздный – 

филиала ФГУП 

«Почта России», 

ОАО «Ростелеком», 

КГАУ «Пермский 

краевой МФЦ 

ПГМУ», Министер-

ства информацион-

ного развития и 

связи Пермского 

края 

До 30.12.2017 Дружинина 

М.А. 

3.2. Сбор мнений в ходе 

личного визита 

гражданина при по-

лучении муници-

пальных услуг в 

традиционном виде 

ежеквартально Дружинина 

М.А. 

3.3. Анализ обращений 

по качеству предос-

тавления муници-

пальных услуг, по-

ступивших через 

электронные при-

ѐмные на офици-

альном сайте орга-

нов местного само-

постоянно Дружинина 

М.А.,  руково-

дители муници-

пальных бюд-

жетных учреж-

дений, 

Марквирер Д.В. 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Срок  

исполнения 

Ответственный 

за исполнение 

управления ЗАТО 

Звѐздный и сайтах 

муниципальных 

бюджетных учреж-

дений и МУП ЖКХ 

«Гарант» 

4. Мониторинг исполнения плана по популяризации 

муниципальных услуг в электронной форме 

4.1. Подготовка инфор-

мации главе адми-

нистрации ЗАТО 

Звѐздный об испол-

нении плана меро-

приятий по популя-

ризации получения 

муниципальных ус-

луг в электронной 

форме 

ежеквартально Дружинина 

М.А. 

 
Постановление от 12.08.2016  № 1118 

О проведении открытого творческого конкурса на соз-

дание гимна городского округа закрытое администра-

тивно - территориальное образование Звѐздный Перм-

ского края 

В соответствии со статьѐй 3 Устава городского округа 

ЗАТО Звѐздный Пермского края и решением Думы ЗАТО 

Звѐздный от 28.06.2016 № 181 «О создании гимна город-

ского округа закрытое административно-территориальное 

образование Звѐздный Пермского края» администрация 

ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Провести открытый творческий конкурс на создание 

гимна городского округа закрытое административно-

территориальное образование Звѐздный Пермского края 

(далее – Конкурс, Гимн). 

2. Утвердить прилагаемые: 

Положение о проведении Конкурса (далее – Положение); 

Смету расходов денежных средств на организацию и 

проведение Конкурса (далее – Смета); 

Состав комиссии по проведению Конкурса. 

3. Финансовому отделу администрации ЗАТО Звѐздный 

на организацию и проведение Конкурса выделить денеж-

ные средства согласно Смете в размере 12 000,00 (Двена-

дцать тысяч) рублей по мероприятию «Праздничные и 

культурно-досуговые мероприятия» подпрограммы «Раз-

витие культурно-досуговой деятельности для населения 

ЗАТО Звѐздный» муниципальной программы «Культура 

ЗАТО Звѐздный», утверждѐнной постановлением админи-

страции ЗАТО Звѐздный от 30.12.2014 № 1663. 

4. Юридическому отделу администрации ЗАТО Звѐзд-

ный разработать и представить в Думу ЗАТО Звѐздный 

проект положения о Гимне. 

5. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением постановления возложить 

на Дружинину М.А., заместителя главы администрации 

ЗАТО Звѐздный по развитию территории, руководителя 

отдела по связям с общественностью и внутренней полити-

ке администрации ЗАТО Звѐздный. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

4 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный 

от 12.08.2016 № 1118 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении Конкурса 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении открытого 

творческого конкурса на создание гимна городского округа 

закрытое административно-территориальное образование 

Звѐздный Пермского края (далее – Конкурс) определяет 

порядок проведения и условия Конкурса. 

1.2. Конкурс проводится в целях развития символики 

ЗАТО Звѐздный и создания музыкально-поэтического 

произведения – гимна ЗАТО Звѐздный. 

1.3. Организатором Конкурса является администрация 

ЗАТО Звѐздный Пермского края. 

1.4. В целях экспертизы заявок, поступивших на Кон-

курс, оценки конкурсных работ и определения победителя 

Конкурса формируется конкурсная комиссия (далее – Ко-

миссия), персональный состав которой утверждается по-

становлением администрации ЗАТО Звѐздный. 

1.5. В Конкурсе могут принять участие физические ли-

ца, в том числе профессиональные и самодеятельные ком-

позиторы, поэты, которые являются авторами, или соавто-

ры произведений, а также обладатели исключительных 

прав на произведение. 

 

2. Сроки проведения Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в период с 15 августа по 28 но-

ября 2016 года. 

2.2. Приѐм и регистрация заявок на участие в Конкурсе, 

оформленных в соответствии с приложением к настоящему 

Положению (далее - Заявка), осуществляется в период с 15 

августа по 31 октября 2016 года. 

2.3. Вскрытие конвертов с Заявками, принятие решения 

о допуске Заявок к участию в Конкурсе, оценка конкурс-

ных работ и определение трѐх лучших конкурсных работ 

производится Комиссией с 01 по 08 ноября 2016 года. 

2.4. Подведение итогов Конкурса и определение его по-

бедителя состоится 28 ноября 2016 года. 

 

3. Порядок работы Комиссии 

3.1. Состав Комиссии формируется из числа композито-

ров, поэтов, деятелей культуры и искусства, представителей 

органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный, общест-

венных деятелей в количестве от одиннадцати до девятна-

дцати человек. 

3.2. Член Комиссии не вправе принимать участие в 

Конкурсе. 

3.3. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. 

3.4. Председатель Комиссии: 

осуществляет руководство деятельностью Комиссии; 

организует работу Комиссии, назначает время и место 

проведения заседаний, определяет повестку дня заседания 

Комиссии; 

подписывает выписки из решений Комиссии; 

имеет право решающего голоса. 

3.5. Заместитель председателя Комиссии по поручению 

председателя Комиссии исполняет его обязанности, в том 

числе председательствует на заседаниях Комиссии, в слу-

чае отсутствия председателя. 

3.6. Секретарь Комиссии организует подготовку прове-

дения заседаний Комиссии, в том числе оповещает членов 

Комиссии о месте и времени проведения заседания, ведѐт 

учѐт Заявок по мере их поступления в журнале приѐма зая-

вок, осуществляет подготовку материалов, необходимых 

для заседаний Комиссии, ведѐт протоколы заседаний Ко-

миссии. 

3.7. Заседания Комиссии являются правомочными, если 

на них присутствует не менее двух третей от общего числа 

членов Комиссии. 

3.8. Решения Комиссии принимаются простым боль-

шинством голосов от числа присутствующих на заседании 

членов Комиссии. 

Каждый член Комиссии обладает одним голосом. Член 

Комиссии не вправе передавать право голоса другому ли-

цу. 

В случае равного числа голосов членов Комиссии голос 

председателя Комиссии является решающим. 

3.9. Решение Комиссии оформляется протоколом, кото-

рый подписывается всеми членами Комиссии. 

Составление протокола о принятом решении по резуль-

татам заседания Комиссии проводится в течение двух ра-

бочих дней со дня заседания. 

3.10. В протоколе заседания Комиссии не допускается 

указание персональных оценок, мнений, суждений членов 

Комиссии в отношении конкретных конкурсных работ и 

подавших их заявителей, за исключением случаев, когда 

член Комиссии настаивает на указании его мнения в про-

токоле заседания Комиссии. 

3.11. Комиссия: 

осуществляет вскрытие конвертов с Заявками; 

принимает решение о допуске Заявок к участию в Кон-

курсе; 

оценивает конкурсные работы по соответствию их со-

держания цели Конкурса и критериям конкурсных работ, 

определяет лучшие конкурсные работы; 

рассматривает обращения участников Конкурса, пред-

ложения и мнения жителей ЗАТО Звѐздный по лучшим 

конкурсным работам; 

определяет победителя и подводит итоги Конкурса; 

размещает на официальном сайте органов местного са-

моуправления ЗАТО Звѐздный в сети Интернет 

www.zvezdny.permarea.ru протоколы Комиссии; 

назначает дату и место проведения церемонии награж-

дения победителей Конкурса; 

решает иные вопросы, связанные с проведением Кон-

курса. 

 

4. Конкурсные работы и критерии оценки 

4.1. На Конкурс принимаются авторские (соавторские) 

музыкально-поэтические произведения (далее – произведе-

ния), предназначенные для сольного или хорового испол-

нения на русском языке в оркестровом (инструментальном) 

сопровождении. 

4.2. На Конкурс могут быть представлены как новые 

произведения, так и произведения, издававшиеся ранее, с 

соблюдением авторских прав, установленных гражданским 

законодательством Российской Федерации. 

4.3. Заявка может содержать несколько произведений. 

4.4. Оценка конкурсной работы осуществляется по сле-

дующим критериям: 

органичность сочетания текста и музыки произведения; 

высокохудожественный поэтический уровень: соответ-

ствие признакам поэтического произведения (рифма, раз-

мер, ритм) и жанровым особенностям (благозвучность, 

торжественный и идейно-патриотический характер произ-

ведения); 

http://www.zvezdny.permarea.ru/


ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

5 

 

высокохудожественный музыкальный уровень, соответ-

ствие жанровым особенностям гимна (яркость и торжест-

венность звучания, чѐткость ритма мелодии, соответствие 

мелодической линии и аккомпанемента тексту); 

выразительность и лѐгкость восприятия и запоминания 

музыки; 

глубина раскрытия содержания (отображение патрио-

тической тематики, текст произведения должен отражать 

прошлое и настоящее ЗАТО Звѐздный Пермского края, его 

значимость и вклад в историю Пермского края и Россий-

ской Федерации, прославлять военные традиции ЗАТО 

Звѐздный). 

 

5. Порядок подачи Заявок 

5.1. Заявки направляются председателю Комиссии в за-

печатанном конверте с пометкой «Гимн» и указанием фа-

милии, имени, отчества отправителя и его обратного адре-

са: 

посредством почтового отправления любого вида по 

адресу: 614575, Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, д. 

11А, кабинет 323; 

непосредственно по вышеуказанному адресу ежедневно 

(кроме выходных и праздничных дней) с 08.30 до 17.00 

(обеденный перерыв с 12.00 до 13.00). 

5.2. Заявки регистрируются в журнале приѐма заявок с 

присвоением каждой заявке номера и указанием даты и 

времени еѐ поступления. 

5.3. Приѐм Заявок осуществляется до 17.00 час. 31 ок-

тября 2016 года. 

5.4. Не допускаются к участию в Конкурсе Заявки: 

- поступившие позже срока, указанного в пункте 5.3 на-

стоящего Положения; 

- не соответствующие требованиям настоящего Поло-

жения; 

- оформленные неразборчивым почерком, с использо-

ванием ненормативной лексики, текстов, содержащих при-

зыв к религиозной, расовой или межнациональной розни, 

насилию. 

5.5. Консультации по вопросам проведения Конкурса 

осуществляются ежедневно (кроме выходных и празднич-

ных дней) с 08.30 до 17.00 (обеденный перерыв с 12.00 до 

13.00). Контактные телефоны: (342)-297-01-01, 297-06-46, 

297-06-47, 297-06-48, к которым набираются добавочные 

номера 161, 164. 

5.6. Поступившие Заявки не возвращаются, конкурсные 

работы не рецензируются. 

 

6. Порядок проведения Конкурса 

6.1. Комиссия определяет не более трѐх лучших кон-

курсных работ и через средства массовой информации 

представляет их жителям ЗАТО Звѐздный для ознакомле-

ния. 

Предложения и мнения по лучшим конкурсным рабо-

там жители ЗАТО Звѐздный могут направлять в Комиссию 

в письменном виде в срок до 12:00 ч.        25 ноября 2016 

года в порядке, предусмотренном пунктом 5.1 настоящего 

Положения. 

6.2. Комиссия признает Конкурс несостоявшимся: 

- если по окончании срока подачи Заявок подана только 

одна Заявка или не подано ни одной Заявки; 

- при отсутствии конкурсных работ, соответствующих 

целям и критериям Конкурса. 

6.3. Итоги Конкурса представляются Комиссией в Думу 

ЗАТО Звѐздный для утверждения гимна ЗАТО Звѐздный. 

 

7. Заключительные положения 

7.1. Лицо, подавшее Заявку, гарантирует, что является 

действительным автором (соавтором) данного произведе-

ния либо обладает исключительными правами на данное 

произведение и что ему неизвестно о правах третьих лиц, 

которые могли бы быть нарушены его участием в Конкур-

се, а также использованием произведения. 

7.2. Победителю Конкурса присуждается призовая вы-

плата в размере 10 000 (Десять тысяч) рублей. 

В случае если у конкурсной работы два автора и более, 

призовая выплата делится между ними в равных частях. 

Участники Конкурса, занявшие первое, второе и третье 

места, награждаются дипломами. Остальным участникам 

Конкурса вручаются сертификаты участника. 

7.3. Призовая выплата перечисляется на счѐт победите-

ля Конкурса, открытый в банке или иной кредитной орга-

низации. 

 

Приложение 

к Положению о проведении от-

крытого творческого конкурса 

на создание гимна городского 

округа закрытое администра-

тивно-территориальное образо-

вание Звѐздный Пермского края 

 

ЗАЯВКА 

на участие в открытом творческом конкурсе  

на создание гимна  городского округа закрытое  

административно-территориальное образование 

 Звѐздный Пермского края 

 

1.Фамилия, имя, отчество автора(ов) (правообладателя(ей) 

___________________________________________________ 

2. Почтовый адрес __________________________________ 

3. Контактный номер телефона ________________________ 

4. Адрес электронной почты (при наличии) _____________ 

В связи с участием в конкурсе согласен (согласны) на 

обработку персональных данных, включая сбор, хранение, 

уточнение и их использование в соответствии с п. 1 ст. 6 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персо-

нальных данных». 

Приложение: 

1. Текст произведения, в печатном (машинописном) или 

написанном от руки виде; 

2. Нотный текст произведения (записанная нотами ме-

лодия гимна); 

3. Ноты с текстом: клавир или партитура; 

4. Любой цифровой носитель информации с записью 

произведения в формате WAV или MP3 (голос в сопровож-

дении музыкального инструмента (инструментов). 

 

Подпись автора(ов) __________________________________ 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный 

от 12.08.2016 № 1118 

 

СМЕТА 

расходов денежных средств на организацию  

и проведение Конкурса  

№ 

п/п 

Наименование 

расходов 

Сумма 

(руб.) 
Раздел 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

6 

 

 
УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации  
ЗАТО Звѐздный  

от 12.08.2016 № 1118 
 

СОСТАВ 
комиссии по проведению Конкурса  

 

Председатель 

конкурсной  

комиссии: 

Дружинина М.А., заместитель главы адми-

нистрации ЗАТО Звѐздный по развитию 

территории, руководитель отдела по связям 

с общественностью и внутренней политике.  

Заместитель 

председателя 

конкурсной  

комиссии: 

Мансурова И.Г., заместитель главы админи-

страции ЗАТО Звѐздный по социальным во-

просам. 

Секретарь 

конкурсной 

комиссии: 

Волкова М.А., заместитель руководителя 

отдела по связям с общественностью и 

внутренней политике администрации ЗАТО 

Звѐздный. 

Члены  

конкурсной  

комиссии: 

Архангельский В.Г, генеральный директор 

звукозаписывающей кампании «AT 

SoundRecords», композитор, продюсер (по 

согласованию); 

Бимакова В.В., заведующий фортепианным 

отделением, преподаватель МБУ ДО ДШИ 

ЗАТО Звѐздный; 

Дежин Ю.Е., председатель ПРОО «Ветера-

ны 52 ракетной орденов Б. Хмельницкого II 

степени и Красной Звезды дивизии» (по со-

гласованию); 

Егерева Л.А., председатель АНО по разви-

тию социально-культурных инициатив «По-

зитивные люди» (по согласованию); 

Зеленин А.С., детский писатель, драматург, 

редактор, член Союза писателей России, 

член Союза театральных деятелей РФ, лау-

реат Всероссийской литературной премии 

имени Д.Н. Мамина-Сибиряка, Пермской 

краевой премии в сфере культуры и искус-

ства, лауреат Пермской городской литера-

турной премии имени А.Ф. Мерзлякова (по 

согласованию); 

Зеленина С.А., председатель Групповой 

объединѐнной организации А-1528 (по со-

гласованию); 

Ларина Е.В., депутат Думы ЗАТО Звѐздный, 

учитель МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный (по со-

гласованию); 

 

Левкович О.А., директор МБУК «Городская 

библиотека»; 

Машуков И.Е., председатель Пермской ор-

ганизации Союза композиторов России (по 

согласованию); 

Немтинова Л.П., депутат Думы ЗАТО 

Звѐздный, заведующий МБДОУ детский сад 

«Звездочка» (по согласованию); 

Пермяков В.И., депутат Думы ЗАТО Звѐзд-

ный, исполнительный директор ООО «Ра-

дуга-Н» (по согласованию); 

Тарханова З.К., председатель Общественной 

организации ветеранов (пенсионеров) вой-

ны, труда, Вооружѐнных Сил и правоохра-

нительных органов ЗАТО Звѐздный (по со-

гласованию); 

Фоменко Г.И., депутат Думы ЗАТО Звѐзд-

ный, заместитель директора МБУК «ДК 

ЗАТО Звѐздный» (по согласованию); 

Фомичева Н.С., депутат Думы ЗАТО Звѐзд-

ный, педагог дополнительного образования 

МБУ ДО ЦДТ «Звездный» (по согласованию). 

 

Постановление от 12.08.2016  № 1119 
 

О внесении изменений в постановление администра-

ции ЗАТО Звѐздный от 27.12.2013 № 1222 и признании 

утратившей силу части постановления администра-

ции ЗАТО Звѐздный от 22.06.2016 № 848  

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава 

городского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края, абза-

цем 5 пункта 6.2 раздела 6 Порядка принятия решений о 

разработке, формировании и реализации муниципальных 

программ ЗАТО Звѐздный, утверждѐнного постановлением 

администрации ЗАТО Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке, 

формировании и реализации муниципальных программ 

ЗАТО Звѐздный», администрация ЗАТО Звѐздный поста-

новляет: 

1. Муниципальную программу «Приведение в норма-

тивное состояние муниципальных учреждений социально-

культурной сферы ЗАТО Звѐздный», утверждѐнную поста-

новлением администрации ЗАТО Звѐздный от 27.12.2013 

№ 1222, изложить в новой редакции (Приложение). 

2. Пункт 1 постановления администрации ЗАТО Звѐзд-

ный от 22.06.2016 № 848 «О внесении изменений в поста-

новление администрации ЗАТО Звѐздный от 27.12.2013 № 

1222 и признании утратившей силу части постановления 

администрации ЗАТО Звѐздный от 01.06.2016 № 739» при-

знать утратившим силу. 

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановле-

ние установленным порядком. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня 

его официального опубликования и распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01.01.2015. 

Глава администрации ЗАТО Звѐздный                А.М. Швецов 
 

Приложение к 
постановлению администрации  

ЗАТО Звѐздный 
от 12.08.2016 № 1119 

 

«УТВЕРЖДЕНА  
постановлением администрации  

ЗАТО Звѐздный 
от 27.12.2013 № 1222 

№ 

п/п 

Наименование  

расходов 

Сумма 

(руб.) 
Раздел 

1. 

Услуги по изготовле-

нию полиграфиче-

ской продукции (ди-

пломы, сертификаты) 

2000,00 

Муниципальная про-

грамма «Культура 

ЗАТО Звѐздный», 

подпрограмма «Раз-

витие культурно-

досуговой деятель-

ности для населения 

ЗАТО Звѐздный», 

мероприятие 

«Праздничные и 

культурно-досуговые 

мероприятия» 

2. 
Призовая выплата  

победителю 
10000,00 

 
Итого: 12000,00 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

7 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Приведение в нормативное состояние муниципальных 

учреждений социально-культурной сферы  
ЗАТО Звѐздный»   

1. Паспорт Программы 

Наименование 
раздела 

Содержание раздела 

Наименование    
Программы       

Приведение в нормативное состояние му-
ниципальных учреждений социально-
культурной сферы ЗАТО Звѐздный (далее 
- Программа) 

Наименование 
подпрограмм 

1. Приведение объектов социально-
культурной сферы ЗАТО Звѐздный в соот-
ветствие с требованиями и предписаниями 
надзорных органов. 
2. Проведение ремонтных работ и осна-
щение учреждений социально-культурной 
сферы ЗАТО Звѐздный               

Основание для 
разработки, 
принятия и реа-
лизации Про-
граммы  
 

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный Кодекс Российской Федера-
ции; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 28.12.2010 № 390-
ФЗ «О безопасности»; 
Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-
ФЗ «Технический регламент о требовани-
ях пожарной безопасности»; 
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации»; 
СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устрой-
ству, содержанию и организации режима 
работы дошкольных образовательных ор-
ганизаций», утверждѐнные постановлени-
ем Главного государственного санитарно-
го врача Российской Федерации от 
15.05.2013 № 26; 
СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к услови-
ям и организации обучения в общеобразо-
вательных учреждениях», утверждѐнные 
постановлением Главного государствен-
ного санитарного врача Российской Феде-
рации от 29.12.2010 № 189; 
СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устрой-
ству, содержанию и организации режима 
работы образовательных организаций до-
полнительного образования детей», ут-
верждѐнные Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ 
от 04.07.2014 № 41;  
законодательные и иные нормативные 
правовые акты Российской Федерации, 
Пермского края, регулирующие норма-
тивное состояние образовательных учре-
ждений и учреждений культуры; 
Постановление Правительства Пермского 
края от 10.04.2015     № 206-п «О 
предоставлении субсидий на реализацию 
муниципальных программ, 
инвестиционных проектов 
муниципальных образований Пермского 
края и приоритетного регионального 

проекта «Приведение в нормативное 
состояние объектов общественной 
инфраструктуры муниципального 
значения»; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО 
Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утвер-
ждении Порядка принятия решений о раз-
работке, формировании и реализации му-
ниципальных программ ЗАТО Звѐздный»; 
постановление администрации ЗАТО 
Звѐздный от 23.03.2016 № 368 «Об утвер-
ждении Перечня муниципальных про-
грамм ЗАТО Звѐздный и признании утра-
тившими силу постановлений админист-
рации ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 
№ 1200, от 23.03.2015 № 453, от 
09.12.2015 № 1781» 

Инициатор  
разработки 
Программы   

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик,  
исполнитель, 
исполнитель 
мероприятий 
Программы 
  

Заказчик - администрация ЗАТО Звѐзд-
ный; 
Исполнитель - отдел образования и воспи-
тания администрации ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель мероприятий Программы - 
отдел образования и воспитания админи-
страции ЗАТО Звѐздный, учреждения со-
циально-культурной сферы ЗАТО Звѐзд-
ный 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 
  

Программа рассчитана на 4 года: 2014-
2017 годы.            
Программа не имеет строгого разделения 
на этапы, мероприятия реализуются на 
протяжении всего срока действия Про-
граммы. Учитывается возможность еѐ 
продолжения (продления) в дальнейшие 
годы             

Цель  
Программы 

Создание оптимальной сети муниципаль-
ных учреждений социально-культурной 
сферы ЗАТО Звѐздный 

Задачи  
Программы 
 

Проведение реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта и оснащения учрежде-
ний социально-культурной сферы ЗАТО 
Звѐздный в соответствии с требованиями в 
области защиты жизни и здоровья граж-
дан, защиты прав потребителей, обеспече-
ния сохранности государственного и му-
ниципального имущества, охраны окру-
жающей среды, требованиями и предпи-
саниями Управления Федеральной служ-
бы по надзору в сфере защиты прав по-
требителей и благополучия человека по 
Пермскому краю, Главного управления 
Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычай-
ным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Пермскому краю, 
Западно-Уральского управления Ростех-
надзора; 
оснащение зданий (помещений) и прове-
дение капитального ремонта, ремонта зда-
ний (помещений) учреждений социально-
культурной сферы ЗАТО Звѐздный в соот-
ветствии с актами технического обследо-
вания их состояния, согласованными спе-
циалистами администрации ЗАТО Звѐзд-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

8 

 

ный или специализированной организаци-
ей, имеющей лицензию (разрешение) на 
данный вид деятельности    
          

Объѐмы 
и источники 
финансирова-
ния Программы 

2014 г.: 32 919,83660 тыс. руб. (из них 
1 861,614 тыс. руб. - бюджет Российской 
Федерации, 4 578,50939 тыс. руб. - бюд-
жет Пермского края, 
26 479,71321 тыс. руб. - бюджет ЗАТО 
Звѐздный); 
2015 г.: 9 598,38983 тыс. руб. (из них 
300,00 тыс. руб. - бюджет Российской Фе-
дерации, 4055,36283 тыс. руб. – бюджет 
Пермского края, 5 243,027 тыс. руб. – 
бюджет ЗАТО Звѐздный); 
2016 г.: 11 922,93604 тыс. руб. (из них 
6203,20204 тыс. руб. – бюджет Пермского 
края, 5 719,73400 тыс. руб. – бюджет ЗА-
ТО Звѐздный);  
2017 г.: 0,00 тыс. руб.  

Ожидаемые       
конечные        
результаты      
 

Ожидаемые результаты:   
наличие у муниципальных бюджетных 
образовательных учреждений ЗАТО 
Звѐздный бессрочной лицензии на право 
ведения образовательной деятельности; 
все муниципальные бюджетные образова-
тельные учреждения ЗАТО Звѐздный при-
няты к новому учебному году; 
своевременная готовность муниципаль-
ных бюджетных учреждений социально-
культурной сферы ЗАТО Звѐздный к 
осенне-зимнему отопительному периоду; 
отсутствие у муниципальных бюджетных 
учреждений социально-культурной сферы 
ЗАТО Звѐздный предписаний надзорных 
органов 

Организация 
контроля за ис-
полнением 
Программы  

Контроль за реализацией Программы 
осуществляется администрацией ЗАТО 
Звѐздный. Ежегодно администрация ЗАТО 
Звѐздный представляет в Думу ЗАТО 
Звѐздный отчѐт о реализации Программы 

 

2. Общие положения 
Программа направлена на создание оптимальной сети 

муниципальных  учреждений социально-культурной сферы 
ЗАТО Звѐздный. 

Программа состоит из подпрограмм: 
1. Приведение объектов социально-культурной сферы 

ЗАТО Звѐздный в соответствие с требованиями и предпи-
саниями надзорных органов. 

2. Проведение ремонтных работ и оснащение учрежде-
ний социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный.  

 

3. Характеристика проблемы, обоснование  
еѐ актуальности и необходимости еѐ решения  

программным методом 
Важным направлением обеспечения комплексной безо-

пасности жизни и здоровья обучающихся и воспитанников 
образовательных учреждений является приведение в нор-
мативное состояние образовательных учреждений ЗАТО 
Звѐздный, которое предполагает выполнение образова-
тельными учреждениями требований в области защиты 
жизни и здоровья субъектов образовательного процесса, 
обеспечения сохранности муниципального имущества, 
требований и предписаний Управления государственного 
пожарного надзора Главного управления МЧС России по 
Пермскому краю, Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Пермскому краю, Западно-Уральского управ-

ления Ростехнадзора.  
В настоящее время в социально-культурной сфере ЗА-

ТО Звѐздный функционируют 10 учреждений: 
2 общеобразовательных учреждения - МБУ НОШ ЗАТО 

Звѐздный, МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный;  
3 дошкольных учреждения - МБДОУ ЦРР детский сад 

«Радуга», МБДОУ детский сад «Звѐздочка», МБДОУ «Дет-
ский сад № 4»; 

3 учреждения дополнительного образования детей - 
МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звѐздный, МБУ ДО ДЮСШ 
«Олимп», МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный»;  

2 учреждения культуры: МБУК «Городская библиоте-
ка», МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный». 

На территории городского округа ЗАТО Звѐздный с 
2006 года по 2014 год на условиях софинансирования из 
краевого и местного бюджетов реализовался приоритетный 
региональный проект «Новая школа». 

Участниками данного проекта за весь период были все 
образовательные учреждения ЗАТО Звѐздный, что позво-
лило учреждениям выполнять все требования по предписа-
ниям надзорных органов, быть своевременно подготовлен-
ными к новому учебному году и отопительному сезону. 

В 2014 году городской округ ЗАТО Звѐздный являлся 
участником Государственной программы «Доступная сре-
да» на условиях софинансирования (местный и федераль-
ный бюджеты), что позволило провести ремонтные работы 
и закупить оборудование для создания безбарьерной обра-
зовательной среды для детей-инвалидов в МБУ Начальная 
общеобразовательная школа ЗАТО Звѐздный. 

МБДОУ ЦРР детский сад «Радуга» с 2014 года является 
участником стажировочной площадки в системе образова-
ния Пермского края по теме «Внедрение федерального го-
сударственного образовательного стандарта дошкольного 
образования с использованием государственно-
общественного наблюдения», проводимой в рамках Феде-
ральной целевой программы развития образования на 2011-
2015 годы по направлению «Достижение во всех субъектах 
РФ стратегических ориентиров национальной образова-
тельной инициативы «Наша новая школа», а значит полу-
чателем межбюджетного трансферта на закупку оборудо-
вания. В 2015 году МБДОУ ЦРР детский сад «Радуга» в 
рамках данной федеральной целевой программы также 
приобрело оборудование. 

На период 2014-2015 годов все образовательные учреж-
дения имеют бессрочные лицензии на право ведения обра-
зовательной деятельности. 

Большинство зданий социально-культурной сферы ЗА-
ТО Звѐздный построены в 60-70-х годах и физический из-
нос зданий приводит к тому, что проведение ремонтных 
работ в зданиях и помещениях учреждений является посто-
янным направлением работы городского округа ЗАТО 
Звѐздный. 

Год постройки здания МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» - 
1966, год капитального ремонта – 2005; год постройки зда-
ния МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный» - 1965, год капитального 
ремонта - 2000; год постройки здания, в котором располо-
жены помещения МБУ ДО ДЮСШ «Олимп», - 1966; год 
постройки здания МБДОУ ЦРР детский сад «Радуга» - 
1970, год капитального ремонта – 1999; год постройки зда-
ния МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный: корпус А – 1964, корпус Б 
- 1979.   

На основании актов технического обследования состоя-
ния помещений и зданий учреждений необходимо провес-
ти ремонтные работы для приведения их в нормативное со-
стояние. 

Приведение в нормативное состояние объектов культу-
ры подразумевает устранение предписаний надзорных ор-
ганов, проведение капитального ремонта, ремонта, осна-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

9 

 

щение учреждений культуры оборудованием и инвентарѐм 
и подготовку к осенне-зимнему отопительному периоду. 

В 2014 году проведены работы по реконструкции зда-
ния по адресу: п. Звѐздный, ул. Ленина, 1Б, для размещения 
в нѐм МБУК «Городская библиотека ЗАТО Звѐздный». 

С целью недопущения появления новых предписаний и 
исходя из задач социально-экономического развития ЗАТО 
Звѐздный на ближайший период и долгосрочную перспек-
тиву, для решения проблем социально-культурной сферы 
необходимо проведение упреждающих мероприятий, од-
ним из которых является разработка, принятие и реализа-
ция данной Программы. 
 

4. Основные цели и задачи Программы,  
сроки и этапы еѐ реализации 

Программа разработана на основе проведения анализа 
фактического состояния муниципальных учреждений со-
циально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный и представляет 
собой единый комплекс взаимосвязанных мероприятий,  
направленных на создание условий для безопасного и ка-
чественного  предоставления услуг учреждениями соци-
ально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный.  

Целью Программы является создание оптимальной сети 
муниципальных  учреждений социально-культурной сферы 
ЗАТО Звѐздный. 

Задачи Программы:  
- проведение реконструкции, капитального ремонта, 

ремонта и оснащение учреждений социально-культурной 
сферы ЗАТО Звѐздный в соответствии с требованиями в 
области защиты жизни и здоровья граждан, защиты прав 
потребителей, обеспечения сохранности государственного 
и муниципального имущества, охраны окружающей среды, 
требованиями и предписаниями Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Пермскому краю, Главного 
управления Министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликви-
дации последствий стихийных бедствий по Пермскому 
краю, Западно-Уральского управления Ростехнадзора; 

- оснащение и проведение реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта зданий (помещений) учреждений соци-
ально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный в соответствии с 
актами технического обследования их состояния, согласо-
ванными специалистами администрации ЗАТО Звѐздный 
или специализированной организацией, имеющей лицен-
зию (разрешение) на данный вид деятельности. 

Программа рассчитана на 4 года: 2014-2017 годы.   
Программа не имеет строгого разделения на этапы, ме-

роприятия реализуются на протяжении всего срока дейст-
вия Программы. Учитывается возможность еѐ продолже-
ния (продления) в дальнейшие годы. 

  

5. Перечень целевых показателей Программы 
и сроки их достижения 

 

№ 
п/п 

Показатели 
2014 
факт 

2015 
факт 

2016 
план 

2017 
план 

 Количество му-
ниципальных 
бюджетных обра-
зовательных уч-
реждений ЗАТО 
Звѐздный, имею-
щих бессрочную 
лицензию на пра-
во ведения обра-
зовательной дея-
тельности 
По кварталам: 
1/2/3/4 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8/8/8/8 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8/8/8/8 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8/8/8/8 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8/8/8/8 

2. Количество му-
ниципальных 
бюджетных обра-
зовательных уч-
реждений ЗАТО 
Звѐздный, приня-
тых к началу но-
вого учебного го-
да  
По кварталам: 
1/2/3/4 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/8/0 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/8/0 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/8/0 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/8/0 

3. Количество му-
ниципальных уч-
реждений соци-
ально-культурной 
сферы ЗАТО 
Звѐздный, подго-
товленных к 
осенне-зимнему 
отопительному 
периоду 
По кварталам: 
1/2/3/4 

9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/9/0 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/10/0 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/10/0 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/10/0 

4. Количество му-
ниципальных уч-
реждений соци-
ально-культурной 
сферы ЗАТО 
Звѐздный, имею-
щих предписания 
надзорных орга-
нов   
По кварталам: 
1/2/3/4 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/0/1 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/1/0/0 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/0/0 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/0/0 
 

6. Система Программных мероприятий 
Исполнителями мероприятий Программы являются от-

дел образования и воспитания администрации ЗАТО 
Звѐздный, учреждения социально-культурной сферы ЗАТО 
Звѐздный. 

Источниками финансирования мероприятий Програм-
мы являются бюджет ЗАТО Звѐздный, бюджет Пермского 
края и бюджет Российской Федерации. 

Система программных мероприятий складывается из 
мероприятий, предусмотренных подпрограммами. 

 

7. Ресурсное обеспечение Программы 
Общий объѐм финансирования Программы – 

54 441,16247 тыс. рублей. 
Средства на реализацию Программы определяются ре-

шением Думы ЗАТО Звѐздный о местном бюджете на со-
ответствующий финансовый год. 
 

8. Механизм реализации Программы 
и контроль еѐ выполнения 

Мероприятия Программы реализуются в соответствии с 
действующими нормативными правовыми актами Россий-
ской Федерации, Пермского края и правовыми актами ор-
ганов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

При реализации Программы возможно привлечение 
субсидий из бюджета Пермского края на софинансирова-
ние расходных обязательств, возникающих при выполне-
нии полномочий органов местного самоуправления ЗАТО 
Звѐздный по вопросам местного значения, в рамках реали-
зации приоритетного регионального проекта «Приведение 
в нормативное состояние объектов общественной инфра-
структуры муниципального значения».  

Приоритетный региональный проект – это проект, реа-
лизуемый с целью предоставления субсидий местным 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

10 

 

бюджетам из бюджета Пермского края, содержащий ком-
плекс мероприятий (объектов) в рамках приоритетных на-
правлений, утверждаемых Правительством Пермского 
края, направленный на оказание содействия муниципаль-
ным образованиям при выполнении полномочий по вопро-
сам местного значения в части организации капитального 
ремонта и ремонта по мероприятиям (объектам) общест-
венной инфраструктуры муниципального значения, приоб-
ретения и переоснащения автотранспорта, предназначенно-
го для подвоза детей к месту учѐбы и обратно, первичных 
мер пожарной безопасности. 

Непосредственный контроль за ходом реализации ме-
роприятий Программы и подготовку отчѐта о реализации 
Программы осуществляет администрация ЗАТО Звѐздный. 

При этом отдел образования и воспитания администра-
ции ЗАТО Звѐздный не реже 1 раза в квартал представляет 
главе администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении 
Программы (Приложение). 

 

Подпрограмма  
«Приведение объектов социально-культурной сферы  

ЗАТО Звѐздный в соответствие с требованиями и пред-
писаниями надзорных органов» 

 

1. Паспорт Подпрограммы 

Наименование 
раздела 

Содержание раздела 

Наименование 
Подпрограммы 

Приведение объектов социально-
культурной сферы ЗАТО Звѐздный в со-
ответствие с требованиями и предписа-
ниями надзорных органов 

Основание для 
разработки, 
принятия и реа-
лизации Под-
программы  
 

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный Кодекс Российской Федера-
ции; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 28.12.2010 № 390-
ФЗ «О безопасности»; 
Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-
ФЗ «Технический регламент о требовани-
ях пожарной безопасности»; 
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-
ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации»; 
СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-
эпидемиологические требования к уст-
ройству, содержанию и организации ре-
жима работы дошкольных образователь-
ных организаций», утверждѐнные поста-
новлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации 
от 15.05.2013 № 26; 
СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к усло-
виям и организации обучения в общеоб-
разовательных учреждениях», утверждѐн-
ные постановлением Главного государст-
венного санитарного врача Российской 
Федерации от 29.12.2010 № 189; 
СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-
эпидемиологические требования к уст-
ройству, содержанию и организации ре-
жима работы образовательных организа-
ций дополнительного образования детей», 
утверждѐнные Постановлением Главного 
государственного санитарного врача РФ 
от 04.07.2014 № 41;  

законодательные и иные нормативные 
правовые акты Российской Федерации, 
Пермского края, регулирующие норма-
тивное состояние образовательных учре-
ждений; 
Постановление Правительства Пермского 
края от 10.04.2015 № 206-п «О 
предоставлении субсидий на реализацию 
муниципальных программ, 
инвестиционных проектов 
муниципальных образований Пермского 
края и приоритетного регионального 
проекта «Приведение в нормативное 
состояние объектов общественной 
инфраструктуры муниципального 
значения»; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО 
Звѐздный от 15.10.2010 № 700 «Об утвер-
ждении Порядка принятия решений о раз-
работке, формировании и реализации му-
ниципальных программ ЗАТО Звѐздный»; 
постановление администрации ЗАТО 
Звѐздный от 23.03.2016 № 368 «Об утвер-
ждении Перечня муниципальных про-
грамм ЗАТО Звѐздный и признании утра-
тившими силу постановлений админист-
рации ЗАТО Звѐздный от 12.11.2014 
№ 1200, от 23.03.2015 № 453, от 
09.12.2015 № 1781» 

Инициатор раз-
работки Под-
программы   

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик, ис-
полнитель, ис-
полнитель ме-
роприятий Под-
программы 
  

Заказчик - администрация ЗАТО Звѐзд-
ный; 
Исполнитель - отдел образования и вос-
питания администрации ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель мероприятий Подпрограм-
мы - отдел образования и воспитания ад-
министрации ЗАТО Звѐздный, учрежде-
ния социально-культурной сферы ЗАТО 
Звѐздный 

Сроки и этапы 
реализации 
Подпрограммы 
  

Подпрограмма рассчитана на 4 года: 
2014-2017 годы.            
Подпрограмма не имеет строгого разде-
ления на этапы, мероприятия реализуются 
на протяжении всего срока действия Под-
программы. Учитывается возможность еѐ 
продолжения (продления) в дальнейшие 
годы                                 

Цель Подпро-
граммы 
 

Соответствие материально-технической 
базы учреждений социально-культурной 
сферы ЗАТО Звѐздный действующему за-
конодательству и отсутствие предписаний 
надзорных органов 

Задачи Подпро-
граммы 
 

Проведение реконструкции, капитального 
ремонта, ремонта и оснащение учрежде-
ний социально-культурной сферы ЗАТО 
Звѐздный в соответствии с требованиями 
в области защиты жизни и здоровья граж-
дан, защиты прав потребителей, обеспе-
чения сохранности государственного и 
муниципального имущества, охраны ок-
ружающей среды, требованиями и пред-
писаниями Управления Федеральной 
службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

11 

 

Пермскому краю, Главного управления 
Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычай-
ным ситуациям и ликвидации последст-
вий стихийных бедствий по Пермскому 
краю, Западно-Уральского управления 
Ростехнадзора       

Объѐмы и ис-
точники финан-
сирования Под-
программы   

2014 г.: 16 010,04394 тыс. руб. (из них 
2 670,85 тыс. руб. - бюджет Пермского 
края, 13 339,19394 тыс. руб. - бюджет ЗА-
ТО Звѐздный); 
2015 г.: 339,86788 тыс. руб. (из них 
220,20672 тыс. руб. – бюджет Пермского 
края, 119,66116 тыс. руб. – бюджет ЗАТО 
Звѐздный); 
2016 г.: 0,00 тыс. руб.; 
2017 г.: 0,00 тыс. руб. 

Ожидаемые       
конечные        
результаты      
 

Ожидаемые результаты:   
наличие у муниципальных бюджетных 
образовательных учреждений ЗАТО 
Звѐздный бессрочной лицензии на право 
ведения образовательной деятельности; 
отсутствие у муниципальных учреждений 
социально-культурной сферы ЗАТО 
Звѐздный предписаний надзорных орга-
нов 

Организация 
контроля за ис-
полнением 
Подпрограммы  

Контроль за реализацией Подпрограммы 
осуществляется администрацией ЗАТО 
Звѐздный. Ежегодно администрация ЗА-
ТО Звѐздный представляет в Думу ЗАТО 
Звѐздный отчѐт о реализации Подпро-
граммы 

 

2. Общие положения 
Подпрограмма разработана администрацией ЗАТО 

Звѐздный с целью обеспечения соответствия материально-
технической базы учреждений социально-культурной сфе-
ры ЗАТО Звѐздный действующему законодательству и от-
сутствия предписаний надзорных органов. 

Реализация Подпрограммы осуществляется путѐм вы-
полнения системы мероприятий. 

 

3. Характеристика проблемы 
Учреждения социально-культурной сферы подлежат 

периодическим плановым проверкам со стороны надзор-
ных органов. 

В случае выявления надзорными органами нарушений 
со стороны учреждений социально-культурной сферы ЗА-
ТО Звѐздный надзорными органами устанавливается срок, 
в который нарушения должны быть устранены. 

Для устранения выявленных нарушений и приведения 
учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный 
в нормативное состояние до проведения соответствующих 
проверок необходимо наличие финансирования данных 
мероприятий. 

МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный в 2014 году выдано предпи-
сание Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Пермскому краю. Одним из нарушений указывается нали-
чие дефектов стен производственных помещений в пище-
блоке. Срок устранения данного нарушения - 01.09.2015. 
Нарушение устранено в установленный срок в рамках реа-

лизации мероприятий Подпрограммы. 
В 2015 году предписание Управления Федеральной 

службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Пермскому края выдано 
МБДОУ детский сад «Звѐздочка», нарушения были устра-
нены в 2015 году  в установленный срок.  

 
4. Основные цели и задачи Подпрограммы,  

сроки и этапы еѐ реализации 
Целью Подпрограммы является соответствие матери-

ально-технической базы учреждений социально-
культурной сферы ЗАТО Звѐздный действующему законо-
дательству и отсутствие предписаний надзорных органов. 

Задача Подпрограммы - проведение капитального ре-
монта, ремонта и оснащение учреждений социально-
культурной сферы ЗАТО Звѐздный в соответствии с требо-
ваниями в области защиты жизни и здоровья граждан, за-
щиты прав потребителей, обеспечения сохранности госу-
дарственного и муниципального имущества, охраны окру-
жающей среды, требованиями и предписаниями Управле-
ния Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Пермскому 
краю, Главного управления Министерства Российской Фе-
дерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 
по Пермскому краю, Западно-Уральского управления Рос-
технадзора. 

Подпрограмма рассчитана на 4 года: 2014-2017 годы.            
Подпрограмма не имеет строгого разделения на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока дей-
ствия Подпрограммы. Учитывается возможность еѐ про-
должения (продления) в дальнейшие годы.         

 

5. Перечень целевых показателей Подпрограммы 
и сроки их достижения 

№ 
п/п 

Показатели 
2014 
факт 

2015 
факт 

2016 
план 

2017 
план 

1. Количество муни-
ципальных учреж-
дений социально-
культурной сферы 
ЗАТО Звѐздный, 
имеющих предпи-
сания надзорных 
органов   
По кварталам: 
1/2/3/4 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/0/1 

1 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/1/0/0 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/0/0 

0 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/0/0 

2. Количество муни-
ципальных бюджет-
ных образователь-
ных учреждений 
ЗАТО Звѐздный, 
имеющих бессроч-
ную лицензию на 
право ведения обра-
зовательной дея-
тельности 
По кварталам: 
1/2/3/4 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8/8/8/8 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8/8/8/8 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8/8/8/8 

8 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8/8/8/8 

 
6. Система подпрограммных мероприятий 

 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Объѐм финансирования, тыс. руб. Ожидаемые  
результаты 

Исполнитель  
мероприятия 2014 2015 2016 2017 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

12 

 

№ 
пп 

Наименование 
мероприятия 

Объѐм финансирования, тыс. руб. Ожидаемые  
результаты 

Исполнитель  
мероприятия 2014 2015 2016 2017 

1. 

Реконструкция здания по адресу: 
п. Звѐздный, ул. Ленина, 1Б, для разме-
щения в нѐм МБУК «Городская библио-
тека ЗАТО Звѐздный» (краевой бюджет) 

2670,85 0 0 0 

Отсутствие у МБУ 
НОШ ЗАТО Звѐздный 
предписания надзор-
ных органов 

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

2. 

Мероприятия по приведению учреждений 
социально-культурной сферы ЗАТО 
Звѐздный в соответствие с предписаниями 
надзорных органов 

1688,00 0 0 0 

Отсутствие у муници-
пальных учреждений 
социально-культурной 
сферы ЗАТО Звѐзд-
ный предписаний над-
зорных органов 

МБУ СОШ ЗАТО 
Звѐздный, МБУ 
НОШ ЗАТО Звѐзд-
ный, администрация 
ЗАТО Звѐздный 

3. 

Мероприятия по приведению учреждений 
социально-культурной сферы ЗАТО 
Звѐздный в соответствие с предписаниями 
надзорных органов (краевой бюджет) 

0 0 0 0 

Отсутствие у муници-
пальных учреждений 
социально-культурной 
сферы ЗАТО Звѐзд-
ный предписаний над-
зорных органов 

МБУ СОШ ЗАТО 
Звѐздный 

4. 

Мероприятия по приведению учреждений 
социально-культурной сферы ЗАТО 
Звѐздный в соответствие с требованиями 
надзорных органов 

1336,95541 0 0 0 

Отсутствие у муници-
пальных учреждений 
социально-культурной 
сферы ЗАТО Звѐзд-
ный предписаний над-
зорных органов 

МБУ СОШ ЗАТО 
Звѐздный, 
МБУ ДО ДШИ ЗА-
ТО Звѐздный 

5. 

Реконструкция здания по адресу: 
п. Звѐздный, ул. Ленина, 1Б, для разме-
щения в нѐм МБУК «Городская библио-
тека ЗАТО Звѐздный» (местный бюджет) 

10314,23853 0 0 0 

Отсутствие у МБУ 
НОШ ЗАТО Звѐздный 
предписания надзор-
ных органов 

Администрация 
ЗАТО Звѐздный 

6. 

Ремонтные работы производственных 
помещений столовой корпуса Б по адре-
су: 614575, Пермский край, п. Звездный, 
Школьная улица, дом 8 (краевой бюджет) 

0 220,20672 0 0 

Отсутствие у МБУ 
СОШ ЗАТО Звѐздный 
предписания надзор-
ных органов 

МБУ СОШ ЗАТО 
Звѐздный 

7. 

Ремонтные работы производственных 
помещений столовой корпуса Б по адре-
су: 614575, Пермский край, п. Звездный, 
Школьная улица, дом 8  

0 119,66116 0 0 

Отсутствие у МБУ 
СОШ ЗАТО Звѐздный 
предписания надзор-
ных органов 

МБУ СОШ ЗАТО 
Звѐздный 

 ИТОГО: 16010,04394 339,86788 0 0   

 
7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы – 
16 349,91182 тыс. рублей. 

Средства на реализацию Подпрограммы определяются 
решением Думы ЗАТО Звѐздный о бюджете на соответст-
вующий финансовый год. 
 

8. Механизм реализации Подпрограммы  
и контроль еѐ выполнения 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответст-
вии с действующими нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Пермского края и правовыми ак-
тами органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

При реализации Подпрограммы возможно привлечение 
субсидий из бюджета Пермского края на софинансирова-
ние расходных обязательств, возникающих при выполне-
нии полномочий органов местного самоуправления ЗАТО 
Звѐздный по вопросам местного значения, в рамках реали-
зации приоритетного регионального проекта «Приведение 
в нормативное состояние объектов общественной инфра-
структуры муниципального значения».  

Непосредственный контроль за ходом реализации ме-
роприятий Подпрограммы и подготовку отчѐта о реализа-
ции Подпрограммы осуществляет администрация ЗАТО 
Звѐздный. 
При этом отдел образования и воспитания администрации 

ЗАТО Звѐздный не реже 1 раза в квартал представляет гла-

ве администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении 

Подпрограммы. 

 

 

Подпрограмма  

«Проведение ремонтных работ и оснащение учрежде-

ний социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный» 

 

1. Паспорт Подпрограммы 

Наименование 
раздела 

Содержание раздела 

Наименование 
Подпрограммы 

Проведение ремонтных работ и оснащение 
учреждений социально-культурной сферы 
ЗАТО Звѐздный 

Основание для 
разработки, 
принятия и реа-
лизации Под-
программы  
 

Конституция Российской Федерации; 
Бюджетный Кодекс Российской Федерации; 
Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»; 
Федеральный закон от 28.12.2010 № 390-ФЗ 
«О безопасности»; 
Федеральный закон от 22.07.2008 № 123-ФЗ 
«Технический регламент о требованиях по-
жарной безопасности»; 
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации»; 
СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройст-
ву, содержанию и организации режима рабо-
ты дошкольных образовательных организа-
ций», утверждѐнные постановлением Глав-
ного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 15.05.2013 № 26; 
СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

13 

 

и организации обучения в общеобразова-
тельных учреждениях», утверждѐнные по-
становлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 
29.12.2010 № 189; 
СанПиН 2.4.4.3172-14 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройст-
ву, содержанию и организации режима рабо-
ты образовательных организаций дополни-
тельного образования детей», утверждѐнные 
Постановлением Главного государственного 
санитарного врача РФ от 04.07.2014 № 41;  
законодательные и иные нормативные пра-
вовые акты Российской Федерации, Перм-
ского края, регулирующие нормативное со-
стояние образовательных учреждений; 
Постановление Правительства Пермского 
края от 10.04.2015 № 206-п «О предоставле-
нии субсидий на реализацию муниципаль-
ных программ, инвестиционных проектов 
муниципальных образований Пермского края 
и приоритетного регионального проекта 
«Приведение в нормативное состояние объ-
ектов общественной инфраструктуры муни-
ципального значения»; 
Устав городского округа ЗАТО Звѐздный 
Пермского края; 
постановление администрации ЗАТО Звѐзд-
ный от 15.10.2010 № 700 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке, 
формировании и реализации муниципальных 
программ ЗАТО Звѐздный»; 
постановление администрации ЗАТО Звѐзд-
ный от 23.03.2016 № 368 «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ ЗАТО 
Звѐздный и признании утратившими силу 
постановлений администрации ЗАТО Звѐзд-
ный от 12.11.2014 № 1200, от 23.03.2015 № 
453, от 09.12.2015 № 1781» 

Инициатор раз-
работки Под-
программы   

Администрация ЗАТО Звѐздный 

Заказчик, ис-
полнитель, ис-
полнитель ме-
роприятий Под-
программы 
  

Заказчик - администрация ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель - отдел образования и воспита-
ния администрации ЗАТО Звѐздный; 
Исполнитель мероприятий Подпрограммы - 
отдел образования и воспитания админист-
рации ЗАТО Звѐздный, учреждения социаль-
но-культурной сферы ЗАТО Звѐздный 

Сроки и этапы 
реализации 
Подпрограммы 
  

Подпрограмма рассчитана на 4 года: 2014-
2017 годы.            
Подпрограмма не имеет строгого разделения 
на этапы, мероприятия реализуются на про-
тяжении всего срока действия подпрограм-
мы. Учитывается возможность еѐ продолже-
ния (продления) в дальнейшие годы                                 

Цель Подпро-
граммы 
 

Создание условий для безопасного и качест-
венного  предоставления услуг учреждения-
ми социально-культурной сферы ЗАТО 
Звѐздный 

Задачи Подпро-
граммы 
 

Оснащение и проведение реконструкции, ка-
питального ремонта, ремонта зданий (поме-
щений) учреждений социально-культурной 
сферы ЗАТО Звѐздный в соответствии с ак-
тами технического обследования их состоя-
ния, согласованными специалистами адми-
нистрации ЗАТО Звѐздный или специализи-
рованной организацией, имеющей лицензию 
(разрешение) на данный вид деятельности             

Объѐмы и ис-
точники финан-
сирования Под-
программы   

2014 г.: 16 909,79266 тыс. руб. (1 861,614 
тыс. руб. – бюджет Российской Федерации, 
11 907,65939 тыс. руб. – бюджет Пермского 
края, 13 140,51927 тыс. руб. - бюджет ЗАТО 
Звѐздный); 
2015 г.: 9258,52195 тыс. руб. (из них 300,00 
тыс. руб.– бюджет Российской Федерации, 
3 835,15611 тыс. руб. – бюджет Пермского 
края, 5 123,36584 тыс. руб. – бюджет ЗАТО 
Звѐздный); 
2016 г.: 11 922,93604 тыс. руб. (из них 
6203,20204 тыс. руб. – бюджет Пермского 
края, 5 719,73400 тыс. руб. – бюджет ЗАТО 
Звѐздный); 
2017 г.: 0,00 тыс. руб.  

Ожидаемые       
конечные        
результаты      
 

Все муниципальные бюджетные образова-
тельные учреждения ЗАТО Звѐздный приня-
ты к новому учебному году; 
своевременная готовность муниципальных 
учреждений социально-культурной сферы 
ЗАТО Звѐздный к осенне-зимнему отопи-
тельному периоду   

Организация 
контроля за ис-
полнением 
Подпрограммы  

Контроль за реализацией Подпрограммы 
осуществляется администрацией ЗАТО 
Звѐздный. Ежегодно администрация ЗАТО 
Звѐздный представляет в Думу ЗАТО Звѐзд-
ный отчѐт о реализации Подпрограммы 

 
2. Общие положения 

Подпрограмма разработана администрацией ЗАТО 
Звѐздный с целью создания условий для безопасного и ка-
чественного предоставления услуг учреждениями социаль-
но-культурной сферы ЗАТО Звѐздный. 

Реализация Подпрограммы осуществляется путѐм вы-
полнения системы мероприятий. 

 
3. Характеристика проблемы 

Несмотря на то, что все образовательные учреждения 
ЗАТО Звѐздный имеют бессрочные лицензии на право ве-
дения образовательной деятельности, остаѐтся проблема 
своевременной приѐмки образовательных учреждений ЗА-
ТО Звѐздный к новому учебному году (ежегодно необхо-
димо проводить ремонты пищеблоков, др. помещений), 
подготовки к осенне-зимнему отопительному периоду всех 
учреждений социально-культурной сферы и закупки обо-
рудования, необходимого для ведения уставной деятельно-
сти. 

Большинство зданий социально-культурной сферы ЗА-
ТО Звѐздный построены в 60-70-х годах, и физический из-
нос зданий приводит к тому, что проведение ремонтных 
работ в зданиях и помещениях учреждений является посто-
янным направлением работы городского округа ЗАТО 
Звѐздный. 

Год постройки здания МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» - 
1966, год капитального ремонта – 2005; год постройки зда-
ния МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный» - 1965, год капитального 
ремонта - 2000; год постройки здания, в котором располо-
жены помещения МБУ ДО ДЮСШ «Олимп», - 1966; год 
постройки здания МБДОУ ЦРР детский сад «Радуга» - 
1970, год капитального ремонта – 1999; год постройки зда-
ния МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный: корпус А – 1964, корпус Б 
- 1979.   

На основании актов технического обследования состоя-
ния помещений и зданий учреждений необходимо провес-
ти ремонтные работы для приведения их в нормативное со-
стояние. 

 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

14 

 

4. Основные цели и задачи Подпрограммы,  
сроки и этапы еѐ реализации 

Целью Подпрограммы является создание условий для 
безопасного и качественного предоставления услуг учреж-
дениями социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный. 

Задачи Подпрограммы – оснащение и проведение капи-
тального ремонта, ремонта зданий (помещений) учрежде-
ний социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный в соот-
ветствии с актами технического обследования их состоя-
ния, согласованными специалистами администрации ЗАТО 
Звѐздный или специализированной организацией, имею-
щей лицензию (разрешение) на данный вид деятельности. 

Подпрограмма рассчитана на 4 года: 2014-2017 годы.            
Подпрограмма не имеет строгого разделения на этапы, 

мероприятия реализуются на протяжении всего срока дей-
ствия Подпрограммы. Учитывается возможность еѐ про-
должения (продления) в дальнейшие годы. 

 
5. Перечень целевых показателей Подпрограммы 

и сроки их достижения 
 

№ 
п/п 

Показатели 
2014 
факт 

2015 
факт 

2016 
план 

2017 
план 

1. Количество му- 8 8 8 8 

№ 
п/п 

Показатели 
2014 
факт 

2015 
факт 

2016 
план 

2017 
план 

ниципальных 
бюджетных обра-
зовательных уч-
реждений ЗАТО 
Звѐздный, приня-
тых к началу но-
вого учебного го-
да  
По кварталам: 
1/2/3/4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/8/0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/8/0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/8/0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/8/0 

2. Количество му-
ниципальных уч-
реждений соци-
ально-культурной 
сферы ЗАТО 
Звѐздный, подго-
товленных к 
осенне-зимнему 
отопительному 
периоду 
По кварталам: 
1/2/3/4  

9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/9/0 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/10/0 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/10/0 

10 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0/0/10/0 

 
6. Система подпрограммных мероприятий 

№ 
п/п 

Наименование 
 мероприятия 

Объѐм финансирования из местного бюджета, 
в тыс. рублей 

Ожидаемые  
результаты 

Исполнитель  
мероприятия 

2014 2015 2016 2017 

1. Реализация ПРП «Новая школа» 1907,65939 0 0 0 Все муниципальные 
бюджетные образо-
вательные учрежде-
ния ЗАТО Звѐздный 
приняты к новому 
учебному году; все 
муниципальные уч-
реждения социаль-
но-культурной сфе-
ры ЗАТО Звѐздный 
подготовлены к 
осенне-зимнему 
отопительному пе-
риоду 

МБУ СОШ ЗАТО 
Звѐздный, МБУ НОШ 
ЗАТО Звѐздный, 
МБДОУ детский сад 
«Звѐздочка», МБДОУ 
«Детский сад № 4», 
МБДОУ ЦРР детский 
сад «Радуга», МБУ 
ДО ДЮСШ «Олимп», 
МБУ ДО ЦДТ «Звѐзд-
ный», МБУ ДО ДШИ 
ЗАТО Звѐздный, 
МБУК «Городская 
библиотека», МБУК 
«ДК ЗАТО Звѐздный» 
 
 
МБУ СОШ ЗАТО 
Звѐздный 
 
 
 
 
МБДОУ ЦРР детский 
сад «Радуга» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
МБУ ДО ЦДТ «Звѐзд-
ный» 
 
 

2. 
Реализация мероприятий по на-
правлению «Наша новая школа» 

500,00 300,00 0 0 

3. 

Реализация мероприятий госу-
дарственной программы Россий-
ской Федерации «Доступная сре-
да» 

1361,614 0 0 0 

4. 

Проведение капитального ремон-
та, ремонта в учреждениях соци-
ально-культурной сферы ЗАТО 
Звѐздный  

11258,29927 3195,11908 3652,00 0 

5. 
Оснащение муниципальных 
бюджетных учреждений ЗАТО 
Звѐздный 

1882,22 165,00 0 0 

6. 

Ремонт в здании МБУ СОШ ЗА-
ТО Звѐздный, расположенного по 
адресу: 614575, Пермский край, 
п. Звездный, Школьная улица, 
дом 8 (краевой бюджет) 

0 0 1134,59212 0 

7. 

Ремонт в здании МБУ СОШ ЗА-
ТО Звѐздный по адресу: 614575, 
Пермский край, п. Звездный, 
Школьная улица, дом 8 

0 0 378,19737 0 

8. 

Ремонт кровли восточного и цен-
трального крыла здания МБДОУ 
ЦРР детский сад «Радуга» по ад-
ресу: Пермский край, 
п. Звѐздный, ул. Бабичева, д. 15а 
(краевой бюджет) 

0 0 790,19445 0 

9. 

Ремонт кровли восточного и цен-
трального крыла здания МБДОУ 
ЦРР детский сад «Радуга» по ад-
ресу: Пермский край, 
п. Звѐздный, ул. Бабичева, д. 15а 

0 0 263,39815 0 

10. 

Ремонт помещений в здании 
МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный» по ад-
ресу: Пермский край, 
п. Звѐздный, ул. Школьная, д. 7 
(краевой бюджет) 

0 0 2408,29209 0 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

15 

 

№ 
п/п 

Наименование 
 мероприятия 

Объѐм финансирования из местного бюджета, 
в тыс. рублей 

Ожидаемые  
результаты 

Исполнитель  
мероприятия 

2014 2015 2016 2017 

11. 

Ремонт помещений в здании 

МБУ ДО ЦДТ «Звѐздный» по ад-

ресу: Пермский край, 

п. Звѐздный, ул. Школьная, д. 7 

0 0 802,76403 0 

 
 
 
 
 
МБУ ДО ДЮСШ 
«Олимп» 
 
 
 
 
 
 
 
МБУК «ДК ЗАТО 
Звѐздный» 

12. 

Ремонт помещений в здании по 

адресу: Пермский край, п. Звѐзд-

ный, ул. Ленина, д. 11 (МБУ ДО 

ДЮСШ «Олимп») (краевой бюд-

жет) 

0 0 248,07169 0 

13. 

Ремонт помещений в здании по 

адресу: Пермский край, п. Звѐзд-

ный, ул. Ленина, д. 11 (МБУ ДО 

ДЮСШ «Олимп») 

0 0 82,69056 0 

14. 

Ремонт в здании МБУК «ДК ЗА-

ТО Звѐздный» по адресу: Перм-

ский край, п. Звѐздный, ул. Лени-

на, д. 10 (краевой бюджет) 

0 0 1622,05169 0 

15. 

Ремонт в здании МБУК «ДК ЗА-

ТО Звѐздный» по адресу: Перм-

ский край, п. Звѐздный, ул. Лени-

на, д. 10 

0 0 540,68389 0 

16. 
Капитальный ремонт фасада зда-

ния МБДОУ детский сад «Звѐз-

дочка»  

0 226,8975 0 0 
МБДОУ детский сад 
«Звѐздочка» 

17. 
Капитальный ремонт фасада зда-

ния МБДОУ детский сад «Звѐз-

дочка» (краевой бюджет) 

0 349,18048 0 0 

 
МБДОУ детский сад 
«Звѐздочка» 

18. 

Капитальный ремонт плит пере-

крытия тех-подполья на объекте: 

здание МБДОУ ЦРР детский сад 

«Радуга» по адресу: Пермский 

край, п. Звѐздный, ул. Бабичева, 

д. 15а («Усиление плит перекры-

тия техподполья на объекте: 

«Здание МБДОУ ЦРР детский 

сад «Радуга» по адресу: Перм-

ский край, п. Звѐздный, 

ул. Бабичева, д. 15а») 

0 1114,48899 0 0 
МБДОУ ЦРР детский 
сад «Радуга»  

19. 

Капитальный ремонт плит пере-

крытия техподполья на объекте: 

здание МБДОУ ЦРР Детский сад 

«Радуга» по адресу: Пермский 

край, п. Звѐздный, ул. Бабичева, 

д. 15а («Усиление плит перекры-

тия техподполья на объекте: 

«Здание МБДОУ ЦРР детский 

сад «Радуга» по адресу: Перм-

ский край, п. Звѐздный, 

ул. Бабичева, д. 15а») (краевой 

бюджет) 

0 3171,47154 0 0 
МБДОУ ЦРР детский 
сад «Радуга» 

20. 

Капитальный ремонт пожарной 

сигнализации в здании, располо-

женном по адресу: Пермский 

край,  

п. Звѐздный, ул. Бабичева, 5а 

(Монтаж пожарной сигнализации 

в здании, расположенном по ад-

ресу: Пермский край,  

п. Звѐздный, ул. Бабичева, 5а)  

0 421,86027 0 0 
МБУ НОШ ЗАТО 
Звѐздный  



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 67     15.08.2016 

 

 

16 

 

№ 
п/п 

Наименование 
 мероприятия 

Объѐм финансирования из местного бюджета, 
в тыс. рублей 

Ожидаемые  
результаты 

Исполнитель  
мероприятия 

2014 2015 2016 2017 

21. 

Капитальный ремонт пожарной 
сигнализации в здании, располо-
женном по адресу: Пермский 
край,  
п. Звѐздный, ул. Бабичева, 5а 
(Монтаж пожарной сигнализации 
в здании, расположенном по ад-
ресу: Пермский край,  
п. Звѐздный, ул. Бабичева, 5а) 
(краевой бюджет) 

0 314,50409 0 0 
МБУ НОШ ЗАТО 
Звѐздный  

 ИТОГО: 16909,79266 9258,52195 11922,93604 0   

 

7. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

Общий объѐм финансирования Подпрограммы – 

38 091,25065 тыс. рублей. 

Средства на реализацию Подпрограммы определяются 

решением Думы ЗАТО Звѐздный о бюджете на соответст-

вующий финансовый год. 
 

8. Механизм реализации Подпрограммы  

и контроль еѐ выполнения 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в соответст-

вии с действующими нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Пермского края и правовыми ак-

тами органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный. 

При реализации Подпрограммы возможно привлечение 

субсидий из бюджета Пермского края на софинансирова-

ние расходных обязательств, возникающих при выполне-

нии полномочий органов местного самоуправления ЗАТО 

Звѐздный по вопросам местного значения, в рамках реали-

зации приоритетного регионального проекта «Приведение 

в нормативное состояние объектов общественной инфра-

структуры муниципального значения».  

Непосредственный контроль за ходом реализации ме-

роприятий Подпрограммы и подготовку отчѐта о реализа-

ции Подпрограммы осуществляет администрация ЗАТО 

Звѐздный. 
При этом отдел образования и воспитания администрации 
ЗАТО Звѐздный не реже 1 раза в квартал представляет гла-
ве администрации ЗАТО Звѐздный отчѐт об исполнении 
Подпрограммы. 

 
Приложение к  
Муниципальной программе 
Приведение в нормативное  
состояние муниципальных учреждений  
социально-культурной сферы  
ЗАТО Звѐздный»   

 

Отчѐт об исполнении Муниципальной программы  
«Приведение в нормативное состояние муниципальных учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный»  

по состоянию на ____ 
 

Подпрограмма «Приведение объектов социально–культурной 

сферы ЗАТО Звѐздный в соответствие с требованиями и предписаниями надзорных органов» 

Перечень объектов Утверждено 

в бюджете 

ЗАТО 

Звѐздный, 

тыс. руб. 

Данные отчѐтности Объѐм оплачен-

ных работ (кассо-

вые расходы), 

тыс. руб. 

Отклонение 

№ 

п/п 

Наименование 

 учреждения 

договор 

Вид работ №, дата Подрядчик Объѐм средств   

1.         

       

Итого по объекту        

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:       

Подпрограмма «Проведение ремонтных работ и оснащение   

учреждений социально-культурной сферы ЗАТО Звѐздный» 

Перечень объектов Утверждено 

в бюджете 

ЗАТО 

Звѐздный, 

тыс. руб. 

Данные отчѐтности Объѐм оплачен-

ных работ (кассо-

вые расходы), 

тыс. руб. 

Отклонение 

№ 

п/п 

Наименование  

учреждения 

договор 

Вид работ №, дата Подрядчик Объѐм средств   

1.         

       

Итого по объекту        

ИТОГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:       

». 

  

  
 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» от 15.08.2016 № 67 учреждѐнный администрацией ЗАТО Звѐздный. Редактор: 
Дружинина М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575,  Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А,  
тел.  (342) 297-06-37, факс (342) 297-06-42, www.zvezdny.permareae.ru,    e-mail: star@permkray.ru  
Отпечатано: ООО «Пермское книжное издательство», г. Пермь, ул. Героев Хасана, д. 15, тел./факс (342) 241-40-04. Тираж 100 экз.  Бесплатно. 
Срок подписания в печать по графику в 17.00 15.08.2016.  Номер подписан в печать в 17.00  15.08.2016. 

http://www.zvezdny.permareae.ru/
mailto:star@permkray.ru

